sen pooir, encontre quelconques personne, ensi que les gens del dit païs de

Haynnau siervent et aident al dit duc Guillaume ens es ditt^s wières et

défenses, et meismes la manière comme il deveroient faire à leur droit

signeur, ensi toutesfois que ledit duc Guillaume n'aura en aucun temps

commant ne gouvernement des gens del dit pais de Haynnau, vivant

saditte mère, fors que en temps de guerre, et deflfenser le dit pais comme
dessus est dit, s'il ne soit requis par sa ditte mère ou de sa volenté.

Item, volons et ordenons que toutes donnesons, puis le premier don fait

par lui à son dit fil. des païs susdis, et aussi tous les donations. Chartres et

previléges faites par nostre ditte suer et par le duc Willaume. son fli avant

dit, par le nostre présent dit soyent rapiellées, par eux tenues pour amen-

ries et nules : lesquels dons et Chartres nous rapielons quanques en nous est,

volons que elles soient tenues denule valeur.

Item^ disons, volons et ordenons que toutes manières de gens religieus

et séculers, nobles et non-nobles des dis pais de Hollande et de Zellande,

fuitis et banis, qui ont esté et sont de la partie nostre ditte suer ou de Tautre

partie, soient repris, restitue! et restauli en leur pais, terres et biens selonc

la forme qui est accordé entre nous et nostre dit chier neveut le duc Guil-

laume, et aussi que tout prisonnier d'une part et d'autre, pour cause des dis

débas, soyent mis au large et hors de prison et restitués à leur terres et

biens comme dessus est dit. Et aussi que tous les castiaus qui sont aségiés
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soient désaségiel sans délay, sans nul empêchement faire à ceux qui sont

dedens en corps ou en biens. Et que sires Alemans, frères à no ditte suer,

soit quittes et délivres de sa prison d'Utret, et tout li aucuns qui furent

pris ou non de nostre ditte suer et pour lejduc Guillaume, sen fil avant dit.

Jtem^ résiervons à nous et deviers nous plain et franc pooir de dire et

ordener plus plainnement de toutes les coses dessus dittes et tous autres

débas entre yaus meus, et de plus expresséement déclarer et interpréter

no dit et ordenanche dessus dittes, et d'aiouster painnes peccuniaires

encontre les parties dessus dittes et cascunne d'elles en cas que uns

d'iaus n'acomplira u parfnrnira no dit et hordenanche avant ditte en

tout ou en partie, à quel eure et en quelconques manière que nous

plaira et à nous sera avis por nostre consel, et que les parties dessus dittes